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Seznam použitých symbolů

c [cm · s−1] rychlost světla
De [cm2 · s−1] difuzní koeficient
Dσij duální objem
e [C] elementární elektrický náboj
~E [V · cm−1] intenzita elektrického pole
I emisivita iontů
l [cm] diskrétní vlnová délka
~n jednotkový normálový vektor
N [cm−3] hustota neionizovaného plynu
ne [cm−3] hustota elektronů
ni (np) [cm−3] hustota pozitivních iontů
nn [cm−3] hustota negativních iontů
p [Torr] celkový tlak
pO2 [Torr] parciální tlak kyslíku
pq [Torr] quenching pressure
Se [cm−3 · s−1] zdrojový člen elektronů
Si [cm−3 · s−1] zdrojový člen pozitivních iontů
Sph [cm−3 · s−1] zdrojový člen fotoionizace
t [s] čas
∆t [s] časový krok
Ti buňka
~ve [cm · s−1] rychlost elektronů
~vp [cm · s−1] rychlost pozitivních iontů
~vn [cm · s−1] rychlost negativních iontů
V [V] elektrický potenciál
x, y [cm] souřadnice
α [cm−1] koeficient ionizace
ε [F ·m−1] konstanta dielektrika
λl [cm−1 Torr−1] absorpční koeficient
µ(Ωi) [cm2] objem buňky Ti
νi [s−1] koeficient ionizace
νu [s−1] efektivní koeficient excitace
ξ účinnost fotoionizace
σij stěna buňky Ti
Ωi konečný objem
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Kapitola 1

Úvod

Pokud jsou neionizované nebo málo ionizované látky vystaveny účinku elektrického
pole s vysokým potenciálem, dochází k nerovnovážnému ionizačnímu procesu, tzv.
výboji, který se vyskytuje v různých formách v závislosti na elektrickém poli, tlaku
a objemu látky. Ionizace způsobí rozklad elektricky neutrálních částic na elektrony
a ionty. Elektrony, které mají výrazně nižší hmotnost než ionty, jsou snadno urych-
lovány vlivem elektrického pole směrem k anodě. Oproti tomu ionty jsou kvůli své
hmotnosti urychlovány mnohem pomaleji a jsou přitahovány katodou. Elektrické
výboje lze rozdělit do dvou základních skupin a to na stacionární (tmavé, zářivé,
obloukové) a nestacionární (streamery, leadery) [1], [2].
V této práci je dále uveden pouze streamer, jehož pohyb lze popsat pomocí různých
modelů, které se liší svojí komplexností.
Při numerických simulacích se často uvažuje obdélníková oblast se dvěma rovinnými
elektrodami (případně se zakřivenou anodou). Simulace je možné realizovat na struk-
turovaných nebo na nestrukturovaných sítích. Co se týče strukturovaných sítí, tak
na nich lze snadněji použít schémata vyšších řádů přesnosti. Na druhou stranu se
špatně popisuje obecná geometrie (výpočetní oblast, její vysíťování). Naproti tomu
na nestrukturovaných sítích se schémata hůře rozšiřují na vyšší řády přesnosti (vyšší
než 2. řád), ale jsou vhodnější pro obecné geometrie.
Při numerickém řešení je potřeba zachytit oblasti velkých gradientů neznámých co
nejjemnější sítí, ale na druhou stranu by globální zjemnění sítě výrazně ovlivnilo
dobu výpočtu. Lze tedy použít sítě, které jsou lokálně zjemněné v oblastech velkých
gradientů. Vzhledem k tomu, že streamer je nestacionárním výbojem, je nutné síť
adaptovat dynamicky. Tento postup je možný jak pro strukturované sítě [10], [11],
tak pro nestrukturované sítě, které jsou použity v této práci.
Cílem této práce je numerická simulace elektrického výboje s vlivem fotoionizace a
otestování tvaru anody na šíření elektrického výboje.
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Kapitola 2

Streamer

Streamer lze použít v různých technických aplikacích, jakými jsou např. povrchové
úpravy materiálů (vytvrzování, odolnost proti korozi, leptání) nebo čištění kontami-
novaných látek, kterými jsou bioplyn, znečištěná voda, výfukové plyny atd. Čištění
těchto látek je možné díky reakci mezi nečistotami a radikály, které jsou emitovány
při ionizaci. Při zpracování elektroniky lze pomocí streameru nanášet tenké vrst-
vičky filmu nebo na povrchu vyleptat malé drážky, u kterých je dosaženo přesnějšího
tvaru geometrie oproti standardním metodám. Další velmi perspektivní oblastí pou-
žití streameru je oblast biomedicíny, jelikož se podílí na produkci různých biocidních
činidel. Pomocí plazmových trysek je možné zanést reaktivní radikály pod kůži a
tímm lze léčit neinvazivně, bez narušení kůže. Další různé možnosti použití lze najít
např. v [1], [2].

2.1 Matematický model

Nejběžnější a nejúčinnější model pro studium dynamiky streameru je složen z rovnic
konvekce-difuze-reakce pro elektricky nabité částice, Poissonovy rovnice pro elek-
trický potencíál a Helmholtzovy rovnice pro fotoionizaci [3]

∂ne
∂t

= Sph + neα|~ve| − neη|~ve| − nenpβep −∇ · (ne~ve)−∇ · (De∇ne), (2.1)

∂np
∂t

= Sph + neα|~ve| − nenpβep − npnnβpn −∇ · (np~vp), (2.2)

∂nn
∂t

= neη|~ve| − npnnβpn −∇ · (nn~vn), (2.3)

∇2V = − q
ε0

(np − ne − nn), ~E = −∇V, (2.4)

∇2Sph − (λpO2)
2Sph = −Ap2

O2
I, (2.5)

kde ne, np, nn jsou hustoty elektronů, pozitivních a negativních iontů; ~ve, ~vp, ~vn
jsou rychlosti elektronů, pozitivních a negativních iontů. Symboly α, η, De, βep,
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βpn jsou koeficienty ionizace, ulpění, difuze, rekombinace elektronů a pozitivních
iontů, rekombinace pozitivních a negativních iontů. V je elektrický potenciál a ~E je
intenzita elektrického pole. Sph označuje zdrojový člen fotoionizace, který je vyjádřen
pomocí Helmholtzovy rovnice (2.5), pO2 je parciální tlak kyslíku a I označuje emisi
fotonů, která je vyjádřena jako I = A · ne · ~ve · λ. Parametry A a λ jsou uvedeny v
Tabulce 2.1.
V této práci je použit nejjednodušší minimální model streameru, který je schopen
popsat dynamiku výboje. Tento model zanedbává zdrojové členy v rovnicích (2.1) -
(2.3) mimo člen neα|~ve|, který reprezentuje ionizaci. Dále je zanedbána rychlost šíření
pozitivních iontů, jelikož rychlost šíření elektronů je o mnoho řádů vyšší. Minimální
model rovněž neuvažuje negativní ionty. Po těchto úpravách lze získat minimální
model ve tvaru

∂ne
∂t

+ div(ne~ve −De
~∇ne) = Se,

∂ni
∂t

= S+
i ,

(2.6)

kde ne, ~ve, De mají stejný význam jako v rovnicích (2.1) - (2.5), ni představuje
hustotu pozitivních iontů, t je čas a Se = S+

i označují zdrojové členy. Tento sys-
tém (2.6) reprezentuje vývoj veličiny v čase (tzv. evoluční rovnice) a je propojen s
Poissonovou rovnicí pro elektrický potenciál V

∆V = Q, (2.7)

kde Q = −e
ε
(ni − ne), e značí elementární elektrický náboj, ε je konstanta dielek-

trika. Elektrický potenciál je funkcí nabitých částic, jelikož hustoty těchto částic jsou
obsaženy v pravé straně rovnice (2.7). Oproti tomu parametry šíření výboje závisí
na intenzitě elektrického pole, které je vyjádřeno jako záporný gradient elektrického
potenciálu

~E = −~∇V. (2.8)

Jak již bylo zmíněno výše, rychlost šíření elektronů ~ve je funkcí elektrického pole a
stejně tak i difuzní koeficient De a zdrojové členy Se, S+

i . Tyto parametry lze určit
ze vztahů (2.9) - (2.12) [1], [4]
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~ve = −

[
7.4 · 1021 · ‖

~E ‖
N

+ 7.1 · 106

]
~E

‖ ~E ‖
; pro

‖ ~E ‖
N

> 2 · 10−15,

~ve = −

[
1.03 · 1022 · ‖

~E ‖
N

+ 1.3 · 106

]
~E

‖ ~E ‖
; pro 10−16 <

‖ ~E ‖
N

< 2 · 10−15,

~ve = −

[
7.2973 · 1021 · ‖

~E ‖
N

+ 1.63 · 106

]
~E

‖ ~E ‖
; pro 2.6 · 10−17 <

‖ ~E ‖
N

< 10−16,

~ve = −

[

[…]

ve stejném čase t = 9.635 · 10−8 s (vlevo) a v různých časech (vpravo).
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Na Obrázku 4.23 - 4.27 je zobrazen vývoj rovinného výboje ve výpočetní oblasti s
parabolickou anodou pro Kulikovského model. Na obrázcích lze vidět vývoj hustoty
elektronů, hustoty elektrického náboje a zdrojového členu fotoionizace.

Obrázek 4.23: Hustota elektronů (vlevo), hustota elektrického náboje (uprostřed),
zdrojový člen fotoionizace (vpravo) v čase t = 8.405 · 10−8

Obrázek 4.24: Hustota elektronů (vlevo), hustota elektrického náboje (uprostřed),
zdrojový člen fotoionizace (vpravo) v čase t = 8.815 · 10−8
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Obrázek 4.25: Hustota elektronů (vlevo), hustota elektrického náboje (uprostřed),
zdrojový člen fotoionizace (vpravo) v čase t = 9.225 · 10−8

Obrázek 4.26: Hustota elektronů (vlevo), hustota elektrického náboje (uprostřed),
zdrojový člen fotoionizace (vpravo) v čase t = 9.43 · 10−8
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Obrázek 4.27: Hustota elektronů (vlevo), hustota elektrického náboje (uprostřed),
zdrojový člen fotoionizace (vpravo) v čase t = 9.635 · 10−8

Na Obrázku 4.28 a 4.29 je zobrazen vývoj hustoty elektronů, hustoty elektrického
náboje a zdrojového členu fotoionizace podél osy výpočetní oblasti (y = 0.25).

Obrázek 4.28: Vývoj hustoty elektronů (vlevo) a vývoj hustoty elektrického náboje
(vpravo)
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Obrázek 4.29: Vývoj zdrojového členu fotoionizace

V této kapitole jsou prezentovány výsledky pro numerické testy, které probíhaly na
oblasti s parabolickou anodou. Tyto výsledky jsou pro model Kulikovského a mo-
delu, který zanedbává vliv fotoionizace zobrazeny pro stejnou pozici čela streameru.
V části, kde je uveden Kulikovského model a model, který hodnoty parametru apro-
ximuje tabulkovými hodnotami, jsou výsledky zobrazeny ve stejném čase.
Hustota elektronů je navyšována v místě hrotu anody a výboj se začíná šířit směrem
ke katodě. Díky vyšší intenzitě elektrického pole dochází k rozkladu většího počtu
částic a proto je opět pro model s vlivem fotoionizace dosaženo vyšší hodnoty hus-
toty elektronů a navíc nedochází k takovému poklesu hustoty elektronů v průběhu
šíření streameru (viz Obrázek 4.11). Na druhou stranu se výboj bez vlivu fotoi-
onizace šíří výrazně rychleji. Z porovnání modelů, které uvažují vliv fotoionizace,
je patrné, že oba modely dávají kvalitativně stejně výsledky, ale hodnota hustoty
elektronů je nepatrně vyšší pro model, který hodnoty parametru aproximuje tabul-
kovými hodnotami, ale rychlost šíření je vyšší pro Kulikovského model. Na Obrázku
4.28 lze vidět, že pro podobné hodnoty hustoty elektronů v průběhu času klesají
hodnoty hustoty elektrického náboje mnohem rychleji. Jak již bylo zmíněno v sekci
4.2, v oblasti čela a podél streameru je dosaženo maximální hodnoty elektrického
náboje. Tato hodnota se v průběhu šíření výboje postupně snižuje, zatímco hodnoty
hustoty elektronů klesají mnohem pomaleji (viz Obrázek 4.28). Maximální hodnoty
zdrojového členu fotoionizace jsou situovány vždy na čele streameru a s narůstajícím
časem dochází k rozšíření tohoto zdrojového členu (viz Obrázky 4.23 - 4.27, 4.29).
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Kapitola 5

Závěr

V této práci byl formulován matematický model pro popis dynamiky streameru spo-
lečně s okrajovými a počátečními podmínkami nejprve bez vlivu fotoionizace a poté
se zahrnutím tohoto jevu. Pro fotoionozaci byla dále provedena SP3 aproximace
společně s formulováním Larsenových okrajových podmínek a rozšířením modelu
produkce fotoelektronů komplexnějším modelem. Model fotoionizace byl doprogra-
mován do již stávajícího programu pro výpočet streameru, který je naprogramován
v jazyce C++. Další část obsahuje diskretizaci rovnic metodou konečných objemů
s použitím třístupňové metody Runge-Kutta a lineární rekonstrukce s Bartovým-
Jespersenovým limiterem. Poslední část práce je věnována numerickým testům pro
model, kde je zahrnut vliv fotoionizace a pro model, který tento jev zanedbává a při
numerických simulacích jej nahrazuje hustotou pozadí. Model fotoionizace byl dále
otestován i pro komplexnější model produkce fotoelektronů, kterým byl původní mo-
del rozšířen. Výsledky těchto testů ukazují, že rychlost šíření elektrického výboje je
mnohem vyšší bez vlivu fotoionizace. Na druhou stranu je pro tento model dosaženo
výrazně nižších hodnot hustoty elektronů. Co se týče modelů, které vliv fotoionizace
uvažují, tak z kvalitativního hlediska dávají stejné výsledky. Nicméně rychlost šíření
výboje je vyšší pro Kulikovského model, ale komplexnější model dosahuje nepatrně
vyšších hodnot hustoty elektronů. Tvar anody ovlivňuje rychlost šíření streameru,
ale pokud je poloměr zakřivení anody (resp. poloměr oskulační kružnice) větší, než
je poloměr Gaussova pulsu, dochází k menšímu nárůstu hustoty elektronů.
Cíle práce byly tedy splněny, nicméně je zde ještě několik různých variant, ze kte-
rých plyne možnost budoucí práce a to například rozšíření modelu na složitější model
popisujícího dynamiku streameru nebo jiné varianty aproximace okrajových podmí-
nek.
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