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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Daniel Bečvář
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technické matematiky
Vedoucí práce: Ing. Jan Karel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technické matematiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání diplomové práce hodnotím jako průměrně náročné, kdy student musel provést rešerši, aby mohl zpracovat a
naprogramovat fotoionizaci při šíření elektrického výboje.

Splnění zadání splněno

Diplomová práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře

Student dodržoval dohodnuté termíny a pravidelně konzultoval průběžné výsledky. Na konzultace chodil připravený. Na
druhou stranu bych u studenta uvítal trochu více samostatnosti při řešení zadané práce.

Odborná úroveň C - dobře

Student v práci využil znalosti získané při studiu a z odborné literatury. Nicméně znalosti získané z literatury nepřenesl plně
do práce. Teoretická část práce mohla být popsána podrobněji.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

V práci se nachází pár chyb vzniklých přepsáním nebo z nepozornosti. Některé věty jsou krkolomně formulovány (sestaveny).
Občas jsou použity zvláštní slovní obraty.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student získal informace modelování fotoionizace při šíření elektrického výboje z několika odborných článků. Matematický
aparát pro numerické řešení parciálních diferenciálních rovnic získal při studiu a navíc také z odborné literatury. Veškerá
použitá literatura je v práci citována.

Další komentáře a hodnocení

V práci je uveden popis elektrického výboje a jeho numerické řešení. Je zde provedeno porovnání numerického řešení výboje,
kde byl uvažován vliv fotoionizace, a řešení bez vlivu fotoionizace. Dále jsou porovnány výsledky získané při použití různých
modelů produkce fotoelektronů. Numerické simulace byly provedeny ve dvou různých výpočetních oblastech, kde se lišil tvar
anody. První výpočetní oblast byla situována mezi dvě deskové elektrody a u druhé výpočetní oblasti byla část anody
nahrazena parabolou.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Předkládaná práce je věnována vlivu fotoionizanice na šíření elektrického výboje při numerických simulacích. Práce
je rozdělena do pěti kapitol, kde první kapitola je věnována úvodu do problematiky elektrického výboje a možnostem
numerického řešení této problematiky. Druhá kapitola je věnována matematickému popisu výboje a ve třetí kapitole
je numerická aproximace (metoda konečných objemů) parciálních diferenciálních rovnic popisujících elektrický
výboj. Ve čtvrté kapitole jsou výsledky numerických simulací (výpočtů). Pátá kapitola je závěr, který shrnuje dosažené
výsledky.
Práce je dobře strukturovaná a relativně dobře čitelná. Nicméně teoretická část mohla být podrobněji rozebrána a
výsledky mohly být popsány důkladněji. Celkově mohla být práce obsáhlejší.
Student se musel seznámit a porozumět již hotovému programu pro numerické řešení elektrického výboje
naprogramovanému v jazyce C++. Do tohoto programu doprogramoval část, která řeší fotoionizaci.
I přes uvedené nedostatky mohu konstatovat, že cíle práce byly splněny a práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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